
41798 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 20 giugno 2018, n. 156 
D.D. del 27/03/2018, n. 100 - “Avviso per la presentazione di domanda di contributo finanziario a sostegno 
dei Comuni per le spese relative ad interventi per la rimozione e smaltimento di manufatti contenenti 
amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata”. Integrazione elenco dei soggetti non 
beneficiari di cui alla D.D. del 31/05/2018, n. 137. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

Visti 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 7/97; 

- la D.G.R. 3261/1998; 

- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

- l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- l’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 67/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 
2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018)”; 

- la L.R. 68/2017 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 
2018-2020”; 

- la D.G.R. 38/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii.; 

- il D.P.G.R. 443/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA” e dell’Atto di Alta organizzazione della 
Regione Puglia; 

- la D.G.R. 1518/2015 di approvazione, in attuazione del modello “MAIA”, dell’Atto di Alta Organizzazione 
che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale; 

- la D.G.R. 457/2016 di modifiche ed integrazioni all’allegato 3 alla richiamata D.G.R. 1518/2015; 

- la D.G.R. 458/2016 che, in attuazione del modello organizzativo “MAIA”, ha individuato le Sezioni 
afferenti ai Dipartimenti e le rispettive funzioni; 

- il D.P.G.R. 304/2016 con cui sono state apportate modifiche ed integrazioni al richiamato D.P.G.R. 
443/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA”; 

- il D.P.G.R. 316/2016 di adozione dell’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA di cui al D.P.G.R. n. 443/2015; 

- la D.G.R. 1176/2016 di conferimento delle nomine dirigenziali della Sezioni regionali, con la quale, 
tra le altre, è stata conferita la nomina e affidato l’incarico di dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche all’ing. Scannicchio Giovanni. 

Richiamata la legge 28 dicembre 1995, n. 549, recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, 
che ha istituito il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi; 

Considerato che, la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018), art. 15 
“Sostegno ai comuni per le spese di decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’amianto”, ha assegnato 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


41799 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

sul bilancio regionale, a valere sulle entrate del tributo speciale di cui all’articolo 3 della legge 28 dicembre 
1995, n. 549, una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2018 di € 3.000.000,00 (euro 3,00 milioni), 
in attuazione del Piano regionale amianto, al fine di sostenere finanziariamente i comuni nelle attività di 
decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’amianto; 

Vista la D.G.R. 466/2018, recante «Legge Regionale 29 dicembre 2017 n° 67 art. 15 “Sostegno ai comuni per 
le spese di decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’amianto”»; 

Vista la D.D. n. 100 del 05/04/2018, con la quale il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ha proceduto 
all’approvazione ed indizione dell’Avviso pubblico, denominato “Avviso per la presentazione di domanda di 
contributo finanziario a sostegno dei Comuni per le spese relative ad interventi per la rimozione e smaltimento 
di manufatti contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata”, con quale selezionare 
le Amministrazioni comunali pugliesi quali soggetti beneficiari del contributo regionale; 

Vista la D.D. n. 137 del 31/05/2018, con la quale il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ha proceduto, 
secondo quanto stabilito e previsto dall’Avviso di cui alla D.D. 100/2018, all’approvazione dell’elenco delle 
Amministrazioni comunali beneficiarie del contributo regionale, sino alla concorrenza delle risorse disponibili, 
in seguito all’istruttoria delle istanze espletata dalla Sezione; 

Considerato che, con la richiamata D.D. 137/100 si è inoltre proceduto all’approvazione dell’elenco 
dell’Amministrazioni comunale non beneficiare del contributo per esaurimento delle somme disponibili, che 
alla data di redazione del provvedimento dirigenziale avevano presentato istanza risultata ammissibile in 
seguito all’istruttoria espletata dalla Sezione; 

Considerato inoltre che, secondo quanto disposto dall’Avviso, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del 10/05/2018, n. 65 le domande potevano essere inoltrate a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione dell’Avviso sul B.U.R.P., sino alla mezzanotte del 30° giorno di pubblicazione e pertanto sino al 
giorno 11/06/2018, primo giorno utile lavorativo; 

Preso atto che, dalla data di redazione del provvedimento D.D. 137/100 di approvazione dell’elenco dei 
soggetti beneficiari e dei soggetti non beneficiari del contributo regionale per esaurimento delle somme 
disponibili, sono prevenute ulteriori n. 16 istanze, di seguito riportate, secondo l’ordine cronologico di 
trasmissione, con evidenziazione: 

- del numero progressivo di arrivo, della data e dell’ora di trasmissione dell’istanza; 

- dell’Amministrazione comunale; 

- verifica di ammissibilità di cui all’art. 7, comma 2 dell’Avviso; 

- del numero della popolazione residente dichiarata al fine del riconoscimento del contributo variabile 
aggiuntivo, di cui al punto 2. dell’art. 3 dell’Avviso, 

- dell’importo del contributo regionale richiesto e di cofinanziamento dichiarato dall’amministrazione 
comunale se individuata soggetto beneficiario del contributo regionale. 

N. Data invio 
Ora 

invio 
Amministrazione 

comunale 

Verifica di 
ammissibilità, di 
cui all’art. 7, c.2 

n. abitanti 
Contributo 
Richiesto 

Cofinanziamento 
dichiarato 

89 01/06/2018 12:08:37 Carosino positiva 6.832 € 50.000,00 € 12.500,00 

90 04/06/2018 11:48:30 Acquaviva delle Fonti positiva 21.038 € 16.000,00 € 4.000,00 

91 04/06/2018 18:10:04 Noicattaro positiva 26.263 € 60.000,00 € 15.000,00 

92 04/06/2018 18:16:31 Apricena positiva 13.455 € 50.000,00 € 12.500,00 

93 05/06/2018 13:34:17 Trepuzzi positiva 14.501 € 40.000,00 € 10.000,00 

94 06/06/2018 08:39:37 Fasano positiva 39.850 € 60.000,00 € 15.000,00 

95 06/06/2018 13:39:37 San Pietro in Lama positiva 3.600 € 40.000,00 € 10.000,00 

96 07/06/2018 13:51:52 Mesagne positiva 27.174 € 25.000,00 € 6.250,00 



41800 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                 

 

  

 

   

 

 

97 07/06/2018 17:06:56 Torre Santa Susanna positiva 10.703 € 12.000,00 € 3.000,00 

98 07/06/2018 17:15:17 Lecce positiva 89.916 € 70.000,00 € 17.500,00 

99 08/06/2018 09:20:00 Polignano positiva 18.066 € 50.000,00 € 12.500,00 

100 08/06/2018 09:55:39 Modugno positiva 38.443 € 60.000,00 € 15.000,00 

101 08/06/2018 11:04:31 Santa Cesarea Terme positiva 3.047 € 40.000,00 € 10.000,00 

102 08/06/2018 11:54:22 Celenza Valfortore positiva 1.515 € 40.000,00 € 10.000,00 

103 08/06/2018 19:12:29 Conversano positiva 26.150 € 60.000,00 € 15.000,00 

104 13/06/2018 11:40:20 Biccari negativa 2.874 € 40.000,00 € 10.000,00 

Considerato che, delle n. 16 istanze prevenute, sottoposte in ordine cronologico di arrivo a verifica di 
ammissibilità, secondo quanto previsto dall’Avviso, al comma 2. dell’art. 7: 

- n. 15 istanze, rispettando quanto disposto e stabilito dall’art. 4, art. 5 e art. 6 dello stesso Avviso, sono 
ammissibili; 

- n. 1 istanza, trasmessa dal Comune di Biccari oltre il termine previsto dall’art. 5 dell’avviso, non è 
ammissibile; 

Ritenuto, di procedere all’approvazione dell’elenco integrativo dell’Amministrazioni comunale non beneficiare 
del contributo per esaurimento delle somme disponibili, riportato di seguito nella Tabella C1, che completa la 
Tabella C del provvedimento D.D. 137/2018: 

TABELLA C1: ELENCO INTEGRATIVO SOGGETTI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO PER ESAURIMENTO 
RISORSE DISPONIBILI 

N. Data invio Ora invio 
Amministrazione 

comunale 

Verifica di 
ammissibilità, di 
cui all’art. 7, c.2 

n. abitanti 
Contributo 
Richiesto 

Cofinanziamento 
dichiarato 

89 01/06/2018 12:08:37 Carosino positiva 6.832 € 50.000,00 € 12.500,00 

90 04/06/2018 11:48:30 Acquaviva delle Fonti positiva 21.038 € 16.000,00 € 4.000,00 

91 04/06/2018 18:10:04 Noicattaro positiva 26.263 € 60.000,00 € 15.000,00 

92 04/06/2018 18:16:31 Apricena positiva 13.455 € 50.000,00 € 12.500,00 

93 05/06/2018 13:34:17 Trepuzzi positiva 14.501 € 40.000,00 € 10.000,00 

94 06/06/2018 08:39:37 Fasano positiva 39.850 € 60.000,00 € 15.000,00 

95 06/06/2018 13:39:37 San Pietro in Lama positiva 3.600 € 40.000,00 € 10.000,00 

96 07/06/2018 13:51:52 Mesagne positiva 27.174 € 25.000,00 € 6.250,00 

97 07/06/2018 17:06:56 Torre Santa Susanna positiva 10.703 € 12.000,00 € 3.000,00 

98 07/06/2018 17:15:17 Lecce positiva 89.916 € 70.000,00 € 17.500,00 

99 08/06/2018 09:20:00 Polignano positiva 18.066 € 50.000,00 € 12.500,00 

100 08/06/2018 09:55:39 Modugno positiva 38.443 € 60.000,00 € 15.000,00 

101 08/06/2018 11:04:31 Santa Cesarea Terme positiva 3.047 € 40.000,00 € 10.000,00 

102 08/06/2018 11:54:22 Celenza Valfortore positiva 1.515 € 40.000,00 € 10.000,00 

103 08/06/2018 19:12:29 Conversano positiva 26.150 € 60.000,00 € 15.000,00 

Per quanto premesso, visto e considerato con il presente provvedimento, pertanto si propone: 

- di approvare l’elenco integrativo dell’Amministrazioni non ammesse a finanziamento per esaurimento 
delle risorse disponibili, riportato in Tabella C1, che completa l’elenco della Tabella C approvato con 
provvedimento D.D. 137/2018, richiamando quanto già disposto dall’Avviso, al comma 5 dell’art.7, 
che la presentazione dell’istanza, pur ritenuta ammissibile, non da diritto ad alcun finanziamento. 



41801 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

        
         

 

 

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. 118/2011  e ss.mm. e ii.: 
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

DETERMINA 

- di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato 
per farne parte integrante; 

- di approvare la successiva Tabella C1 che riporta l’elenco integrativo delle Amministrazioni comunali 
non beneficiarie del contributo regionale per esaurimento delle somme disponibili, che completa 
l’elenco della Tabella C approvato con provvedimento D.D. 137/2018, richiamando quanto già 
disposto dall’Avviso, al comma 5 dell’art.7, che la presentazione dell’istanza, pur ritenuta ammissibile, 
non da diritto ad alcun finanziamento. 

TABELLA C1: ELENCO INTEGRATIVO SOGGETTI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO PER ESAURIMENTO 
RISORSE DISPONIBILI 

N. Data invio 
Ora 

invio 
Amministrazione 

comunale 

Verifica di 
ammissibilità, di 
cui all’art. 7, c.2 

n. abitanti 
Contributo 
Richiesto 

Cofinanziamento 
dichiarato 

89 01/06/2018 12:08:37 Carosino positiva 6.832 € 50.000,00 € 12.500,00 

90 04/06/2018 11:48:30 Acquaviva delle Fonti positiva 21.038 € 16.000,00 € 4.000,00 

91 04/06/2018 18:10:04 Noicattaro positiva 26.263 € 60.000,00 € 15.000,00 

92 04/06/2018 18:16:31 Apricena positiva 13.455 € 50.000,00 € 12.500,00 

93 05/06/2018 13:34:17 Trepuzzi positiva 14.501 € 40.000,00 € 10.000,00 

94 06/06/2018 08:39:37 Fasano positiva 39.850 € 60.000,00 € 15.000,00 

95 06/06/2018 13:39:37 San Pietro in Lama positiva 3.600 € 40.000,00 € 10.000,00 

96 07/06/2018 13:51:52 Mesagne positiva 27.174 € 25.000,00 € 6.250,00 

97 07/06/2018 17:06:56 Torre Santa Susanna positiva 10.703 € 12.000,00 € 3.000,00 

98 07/06/2018 17:15:17 Lecce positiva 89.916 € 70.000,00 € 17.500,00 

99 08/06/2018 09:20:00 Polignano positiva 18.066 € 50.000,00 € 12.500,00 

100 08/06/2018 09:55:39 Modugno positiva 38.443 € 60.000,00 € 15.000,00 

101 08/06/2018 11:04:31 Santa Cesarea Terme positiva 3.047 € 40.000,00 € 10.000,00 

102 08/06/2018 11:54:22 Celenza Valfortore positiva 1.515 € 40.000,00 € 10.000,00 

103 08/06/2018 19:12:29 Conversano positiva 26.150 € 60.000,00 € 15.000,00 

- di trasmettere copia conforme all’originale del presente provvedimento alle Amministrazioni 



41802 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 28-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

 
 
 

comunali non beneficiare del contributo regionale di cui alla Tabella C1; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii.. 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale: 

a) è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm. 
ii. in materia di protezione dei dati personali; 

b) sarà reso pubblico e disponibile, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. 443/2015, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it, 

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta regionale, al Presidente della 
Giunta e Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 

d) è immediatamente esecutivo. 

Il Dirigente di Sezione 
Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche 
Ing. Giovanni SCANNICCHIO 

http://www.regione.puglia.it



